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Podczas kilkunastoletniego okresu 
rozw oju  ruchu regionalnego na 
Opolszczyźnie, w yrosła liczna grupa 
ludzi n iezw ykle m ocno związanych 
z działalnością towarzystw  regional
nych. W śród nich, sw oją aktyw no
ścią w yróżnia się założyciel i w ie 
loletni prezes Towarzystwa M iłośni
ków  Ziem i Raciborskiej A lojzy  N o
wa ra.

A lo jzy  Nowara urodził się 21 
czerw ca 1907 r. w  K luczach w ro 
dzinie chłopskiej. Do szkoły podsta
w ow ej uczęszczał w  rodzinnej m ie j
scow ości w  okresie od 1914 do 1918 
roku. Następnie podjął naukę w  nie
m ieckim  gim nazjum  w Strzelcach 
Opolskich. Dwa lata po podziale 
G órnego Śląska w yjechał do Polski, 
do swego starszego brata pracują-

R YSZAR D  PACUŁT

Alojzy Nowara
-  nauczyciel i społecznik

cego wówczas na stanowisku k ie
rownika szkoły w  Paprocanach k o
ło Tych. Uzyskanie świadectwa d o j
rzałości um ożliwiło A lojzem u N o- 
w arze podjęcie w  1925 r. studiów 
na W ydziale Humanistycznym U ni
wersytetu Jagiellońskiego, a następ
nie ich kontynuowanie do roku 1929 
na Uniwersytecie Poznańskim, gdzie 
w  1930 r. uzyskał dyplom  ukończe
nia studiów  wyższych ze specja l
nością w  zakresie historii.

Pracę zawodow ą rozpoczął N ow a
ra w  trakcie studiów  w  1928 r. Od 
tego roku przez cztery lata praco 
wał jako nauczyciel w  U niw ersyte
cie Ludow ym  w Dalkach pod G niez
nem. Z pow odu dem onstrowania 
swoich radykalnych poglądów  sp o
łecznych utracił pracę i prawie
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przez cały 1932 rok był bezrobotny. 
Od 1933 r. aż do w ybuchu II w o j
ny św iatow ej uczył w  szkołach róż 
nych stopni i typów. Od końca 
1939 r. do początku roku 1945 pra
cow ał z kilkom a przerwami w  szko
łach na terenie ZSRR (na W ileń
szczyźnie).

Po zakończeniu II w ojny św iato
w ej, A lojzy  Nowara pow rócił jako 
repatriant do Polski i w e wrześniu 
1945 r. podjął pracę w  Liceum 
Ogólnokształcącym  w  Paczkowie. 
Pracow ał tam do 1951 r. W 1951 r. 
przeniósł się do Raciborza i odtąd 
związał się z tym miastem na stałe. W 
latach 1951— 1958, jako nauczyciel hi
storii, pracował w  różnych szkołach 
średnich, a następnie od 1958 r. w  Stu
dium Nauczycielskim  na stanowisku 
kierownika W ydziału Historii. M i
mo przejścia w  1970 r. na em erytu
rę, kontynuował pracę pedagogiczną 
aż do 1975 r. Pogarszający się stan 
zdrowia uniem ożliw ił mu jednak 
dalsze prowadzenie działalności za 
w odow ej i od września 1975 r. A lo j
zy Nowara nie pracuje już czynnie 
w  zawodzie nauczycielskim. Jako 
pedagog, w ciągu prawie pół wieku 
A lojzy  Nowara w ychow ał dwa p o 
kolenia młodzieży, w  tym kilkuset 
nauczycieli historii.

Rów nolegle z pracą zawodową 
prowadził A lojzy  Nowara pracę spo
łeczną. Zapoczątkował ją  podczas 
pobytu w  Dalkach, kiedy to wraz 
z grupą swoich kolegów  wygłaszał 
w ykłady dla w ięźniów  przebyw ają
cych w  zakładzie w  Gnieźnie. P ra
cu jąc w  Paczkow ie w  stosunkowo 
krótkim  okresie czasu zdołał zain
teresować młodzież szkolną pięknem 
i historią tego zabytkowego miasta. 
W yrazem  tych zainteresowań było

założenie kółek krajoznaw czych n a j
pierw  w  Paczkowie, a następnie 
w  okolicznych wsiach. K ółka te 
w krótce po ich powstaniu zostały 
zgrupowane w  Zrzeszeniu P aczkow 
skich Szkolnych K ół K ra joznaw 
czych. K olejnym  etapem działalno
ści społecznej A. N ow ary w  Pacz
kow ie było nawiązanie, przy p om o
cy młodzieży szkolnej, kontaktów  ze 
starszym społeczeństwem i założenie 
Oddziału PTTK oraz objęcie w nim 
fu nkcji prezesa.

Po przybyciu do Raciborza A lojzy  
Nowara pełnił tutaj w iele ważnych 
funkcji społecznych, wśród których 
szczególnie odnotow ać należy pracę 
na stanowisku radnego M iejskiej 
Rady Narodowej w Raciborzu (w  la 
tach 1961— 1973) oraz pracę w  T o
w arzystwie M iłośników  Ziem i R a
ciborskiej, którego był założycielem  
i prezesem aż do 1967 r. Od 1967 r. 
pełni w  tym towarzystwie funkcję  
prezesa honorowego.

Historyczne zainteresowania skło
niły A. Nowarę do zainicjowania 
prac nad założeniem Oddziału P o l
skiego Towarzystwa Historycznego 
w  Raciborzu. W 1961 r. wstępuje 
w  szeregi PZPR. Praca w  T ow arzy
stwie M iłośników Ziem i Raciborskiej 
i Polskim  Tow arzystw ie H istorycz
nym korespondowała w  znacznej 
mierze z pracą na stanowisku prze
wodniczącego K om isji H istorycznej 
przy K P PZPR w  Raciborzu. Poza 
w ym ienionym i funkcjam i A lojzy  
Nowara zaangażowany jest także 
w  pracy Opolskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk, Instytutu Śląskiego 
w Opolu oraz wielu innych organi
zacji społecznych.

Działalność społeczna A lojzego 
Now ary była i jest zresztą nadal
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bardzo rozległa. Szczególną rolę 
zajm uję w  niej jednak praca w  T o 
w arzystw ie M iłośników Ziem i R a
ciborskiej. W okresie prezesury 
A. N ow ary w  TM ZR, Towarzystwo 
zaliczało się do przodujących tow a
rzystw  regionalnych w skali całej 
Opolszczyzny. Świadczy o tym sze
reg zrealizowanych in icjatyw  T ow a
rzystwa, takich m.in. jak podjęcie 
w ydawania Biblioteki „Strzechy 
i „Zeszytów  Raciborskich” , w m uro
wanie 5 tablic upam iętniających 
ważne dla Raciborza wydarzenia 
czy organizacja cyklicznych imprez 
w  rodzaju inscenizacji przejazdu 
króla Jana III Sobieskiego przez 
Racibórz, „Dni Ziemi R aciborsk iej’ , 
„Dni K ultury Raciborza” i „Dni L i
teratury Raciborza” . Poza tym T o
warzystwo zainicjowało zorganizo
wanie w  Raciborzu szereg zjazdów  
regionalnych, licznych sesji nauko
w ych i popularnonaukow ych o za
sięgu w ojew ódzkim , a niekiedy na
wet i ogólnokrajow ym . Praca A. N o
wary w Tow arzystw ie Ziemi R aci
borskiej przyniosła mu w iele sa
tysfakcji. W spomina o tym m ów iąc: 
„Praca społeczna w TM ZR, z któ
rym  nadal jako prezes honorow y 
w spółpracuję, dała mi pom im o w ie 
lu trudności duże zadowolenie. Dziś 
mogę powiedzieć, że dzięki pracy 
w  Tow arzystw ie, posunęliśmy się 
daleko naprzód w znajom ości histo
rii regionu raciborskiego. W T ow a
rzystwie udało nam się skupić m ło
dych, zdolnych historyków zaintereso- 
wanych przeszłością ziemi racibor
skiej. Praca w  Towarzystwie, jak 
również m oja w spółpraca z Opolskim 
Towarzystwem  K ulturalno-O św iato
wym  i pow iatow ym i regionalnymi 
stowarzyszeniami z terenu O pol

szczyzny wniosła wiele radości do 
m ojego życia” .

Poważną pozycją w  bogatym  do
robku Alojzego N owary stanowi je 
go działalność naukowa i pu blicy 
styczna. Rozpoczął ją w  1929 r. pu
blikując w „Z dro ju ” , miesięczniku 
Związku Polaków  w  Niemczech, 
artykuły popularnonaukowe o te 
matyce historycznej. Pierwszy z tych 
artykułów  opublikowany w drugim 
numerze tego miesięcznika w lutym 
1929 r. nosił tytuł „M ieczysław  I” . 
Tem atycznie biorąc, zainteresowa
nia autora są bardzo rozległe. W 
znacznej mierze w ynikają one z cha
rakteru jego pracy zawodow ej. A u 
tor opublikował dotychczas, jako sa
m odzielne pozycje lub prace w  cza
sopismach naukowych, bądź też w 
prasie codziennej 97 artykułów  i 9 
recenzji. W iększość tych pozycji bo 
aż 81 dotyczy Raciborza lub byłego 
powiatu raciborskiego. W śród nich 
znaczna część została opublikowana 
w Bibliotece „Strzechy” lub „Z e 
szytach Raciborskich „Strzecha” .

Bardzo często w  pracach A lojzego 
N owary problem atyka historyczna 
zazębia się z zagadnieniami typow o 
współczesnymi. Szczególnie w idocz
ne jest to w  opracowaniach pośw ię
conych Towarzystwu M iłośników 
Ziem i Raciborskiej.

Drugą grupę opracowań nauko
w ych  i popularnonaukow ych A lo j
zego N ow ary stanowią artykuły m e
todyczne, wystąpienia na zjazdach 
i konferencjach naukowych oraz 
sprawozdania ze zjazdów, sesji i na
rad.

Praca zawodowa i działalność spo
łeczna A. Now ary zyskały mu uzna
nie wśród społeczeństwa i władz 
państwowych. W śród w ielu d ow o
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dów  uznania dla działalności A lo j
zego N ow ary w ym ienić należy przy 
znanie mu Krzyża K aw alerskiego 
Orderu Odrodzenia Polski (1964), 
Złotego Krzyża Zasługi (1962), od 
znaki „Zasłużonem u Opolszczyźnie” , 
złotej odznaki ZNP, odznaki „Z a 
służonego Działacza K ultury” , o d 
znaki „Zasłużony Działacz T R Z Z ” , 
medalu „Zasłużonego Działacza Z ie 
mi R aciborsk iej” , a także dokona

nie wpisu jego nazwiska do „K sięgi 
zasłużonych dla w ojew ództw a o p o l
skiego” .

A lo jzy  Nowara, m im o przejścia na 
em eryturę i złego stanu zdrowia nie 
przerwał sw ojej popularyzatorskiej 
działalności. Dowodem  tego jest od 
danie do druku kilku pozycji książ
kow ych oraz systematyczna praca 
nad przygotowaniem  pełnej b ib lio 
grafii do dziejów  powiatu racibor
skiego w  Polsce Ludowej.

34


